
2024年 10月 1日 

ライオン株式会社 

 

『スマイル 40EX クール』自主回収のお詫びとお知らせ  

 

ライオン株式会社（代表取締役兼社長執行役員：竹森 征之）が製造販売している『スマイル

40EX クール』の一部製品について、配合している有効成分「レチノールパルミチン酸エステル

（ビタミンＡ）」が、今後、品質保証期間内で規格値を下回る可能性が判明したため、万全を期すために、

下記の製造番号の製品について、自主回収を行うことといたしました。 

 

なお、下記製品について、有効成分量の変化が安全性に影響する可能性は低く、重篤な健康

被害に繋がる恐れはないものと考えます。また、現在までに本件に起因する健康被害の報告は

ありません。 

 

当該製品以外の、有効成分「レチノールパルミチン酸エステル（ビタミンA）」配合のライオン製品は

回収の対象ではございません。 

 

この度は、ご迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。今後、より一層の品質管理の

徹底に努めてまいります。 

（2024年11月29日（金）付改訂「回収登録受付フォーム」の終了に伴い、リンクを削除しました。） 

 

■対象製品 

品名 内容量 区分 JAN コード 画像 

スマイル 40EX  

クール 
13mL 

第 2類 

医薬品 
4903301116226 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■回収対象品 

『スマイル 40EX』シリーズのうち、製品の表面に「SUPER COOL」と表記のあるもののみが対象

製品です。製造番号は箱底面および製品の裏で確認いただけます。 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

対象 

製造番号 
121X2、20611、21522、22331、22141、21661、21371、22981、205X1 

製造番号：●●●●● 

5桁の数字・ｱﾙﾌｧﾍﾞｯﾄ 



※「回収登録受付フォーム」は11月29日（金）をもって終了しました。 

 

❖ご注意ください。 
 『スマイル』ブランドには類似の製品が多数あります。 
 下記の製品は対象ではありません。 
 必ず製品名および製造番号をご確認くださいますよう、お願いいたします。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

以上 

お問い合わせ窓口 
＜報道関係の方＞  コ ー ポ レ ー ト コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン セ ン タ ー   03-6739-3443 
＜消費者の方＞  お    客    様    セ    ン    タ    ー           0120-670-225 


